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Studiebarometeret: Stigende studenttilfredshet ved 

UiB 

Studentene ved SV, JUR og MN scorer høyest på overordnet 
tilfredshet (4,1), mens det er lavest på KMD (3,6) og PS (3,8). Men alle 
fakultetene har hatt en positiv utvikling siden 2022.  
 
Jevnt over viser årets Studiebarometer en slags normalisering av resultatene etter 

flere år preget av pandemi. Studiebarometeret er et nasjonalt 

undersøkelsesverktøy i Norge som brukes for å måle studentenes tilfredshet med 

kvaliteten på høyere utdanning, og gjennomføres årlig med respondenter som 

befinner seg på andre eller femte studieår, altså et stykke inne i studiet. Litt om 

årets undersøkelse: 

Svakest på arbeidsliv 

De fleste spørsmål i undersøkelsen 

besvares ved bruk av en femdelt (1-

5) Likertskala (ikke enig/helt enig, 

ikke tilfreds/svært tilfreds, i liten grad/i 

stor grad). Svarprosenten for UiB var 

41 prosent. Det er det samme som 

nasjonalt, og opp ti prosentpoeng fra 

2022. Overordnet tilfredshet er tilbake 

på 4,0 (samme som nasjonalt snitt), opp fra 3,8 i 2022. 

Ser vi på tidligere utgaver, er dette å regne som en normaltilstand etter flere år preget av pandemi. UiBs 

resultater er ellers i stor del på nasjonalt snitt, med unntak av studentenes opplevde tilknytning til 

arbeidslivet hvor UiB har 2,9 (mot 3,2 nasjonalt). Her vet vi at læresteder med mange teoretiske og 

disiplinbaserte utdanninger ligger lavere enn de mer profesjonsrettede institusjonene.  

Noen nøkkelresultater 

• 76 prosent av respondentene sier seg helt eller delvis enig i at de alt-i-alt er tilfreds med 

studieprogrammet de går på. Kun seks prosent svarer ikke enig/delvis uenig på dette 

spørsmålet 

• Egenrapportert tidsbruk per uke er noe ned fra tidligere år, ca. 33 timer. Dette er en time 

mindre enn i 2022. 11,4 av timene er læringsaktiviteter organisert av UiB – resten er 

egenstudier. 

• Tidsbruken er lavest blant studentene ved SV, PS og HF (under 30 timer/uke), mens MED og 

JUR ligger høyest. JUR skiller seg også ut ved å ha det høyeste antall timer egenstudier 

(32,1t/uke) og det laveste antallet organiserte læringsaktiviteter (8,3t/uke) 

• 63 prosent av respondentene opplyser at de ikke eller sjelden bruker kunstig intelligens (KI) i 

studiearbeidet, mens 12 prosent bruker det ofte. De resterende 25 prosent svarer at de bruker 

det av og til. Studentene ved MN og SV er de som i størst grad bruker KI. 

• Den vanligste bruken av KI er til å forklare tema, pensum, konsepter og terminologi. Annen 

bruk er kvalitetssikring/redigering av egen tekst, oversetting, oppsummere eksisterende tekst 

og som diskusjonspartner for å finne inspirasjon, idemyldring, osv.  

Analysegruppa 

Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga 
om trendar, rammer 
og utviklingstrekk 
som er aktuelle for å 
gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry Flatabø, 
Morgan Alangeh og 
Caroline Armitage. 
 

https://www.studiebarometeret.no/no/
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• Hele 85 prosent av respondentene planlegger å gjennomføre hele studieprogrammet på den 

tiden som er angitt i studieplanen. Det er verdt å minne om at respondentene befinner seg på 

andre eller femte studieår, altså et stykke inne i studiet. For bachelorprogrammene har UiB ca. 

30 prosent frafall i løpet av første studieår, og disse er altså ikke spurt.  

• Blant de som planlegger å bruke mer tid, oppgir 42 prosent at årsaken er personlige forhold, 

mens 29 prosent oppgir at det er pga. at programmet er faglig utfordrende (stryk, nedsatt 

progresjon). 19 prosent sier at de fra starten av planla å bruke lenger tid. Kun fem prosent 

oppgir at det er pga. at UiB ikke har lagt godt nok til rette. Dette er et apropos til den nye 

finansieringsmodellen hvor normert gjennomføring er tatt inn som en komponent. I de fleste 

tilfeller er det altså forhold på utsiden av UiB som gjør at studentene ser for seg å bruke lenger 

tid på studiet. 

• På spørsmål om valg av studiested vurderer 75 prosent det som viktig at byen/stedet er et 

attraktivt sted å studere. 66 prosent svarer at sosialt studiemiljø er viktig, og 57 prosent sier at 

det faglige omdømmet var viktig. Om vi kombinerer respondentene som svarte «viktig» og «litt 

viktig», er det 93-95 prosent som svarer dette på alle de tre nevnte faktorene. Både 

byen/stedet, sosialt studiemiljø og faglig omdømme var altså samlet sett viktig for de aller 

fleste studentene 

• Avstand til hjemsted ble vurdert som ikke viktig av 55 prosent.  

• 85 prosent svarte at faglig interesse var «viktig» ved valg av studieprogram. Forventede 

karrieremuligheter (63 prosent) og forventet lønn (39 prosent) følger deretter.  

 

Økonomien ble bedre enn ventet ved UiB i 2023 
 
2023 startet med økonomiske utfordringer utover det som har vært vanlig for UiB. 

 

Det var ventet historisk høye energipriser, og lønns- og priskompensasjonen i statsbudsjettet var satt for 

lavt. I første tertial kom det signaler om at det ville bli gitt ekstratildeling til lønns- og priskompensasjon i 

revidert nasjonalbudsjett. Energiprisene viste seg gjennom året å holde seg på et lavere nivå enn ventet, 

noe som økte det økonomiske handlingsrommet og bidro til at resultatet ved UiB ble bedre enn forutsatt.  

 

Grunnbevilgningsøkonomien og overføringer 

Ved inngangen til 2023 tilsa den samlede prognosen at kostnadene 

ville bli litt lavere enn inntekten og overføringene ville bli 75 mill. 

kroner, en økning på ni mill. kroner. Samlet sett førte dette til at 

overføringen ble bygget mer opp enn først forutsatt, med 53 mill. 

kroner, til 119 mill. kroner. I tillegg økte virksomhetskapitalen med 

ca. 10 mill. kroner. 

 

Hovedtall grunnbevilgningen (GB) 2023 (i mill. kroner) 

 
 

Ved utgangen av 2022 var overføringen til UiB den laveste på åtte år og den nest laveste siste 20 år. 

Overføringen ut av 2023 holder seg omkring det nivået som har vært fra 2020 og senere. Overføringen 

utgjør 2,8 prosent av UiBs bevilgningsinntekter på grunnbevilgningen. Figuren under viser hvordan de har 

utviklet seg i perioden 2013-2023.   
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Utvikling i overførte midler fra 2013 - 2023 (GB) 

 
 

Overføringer ved fakultetene 

Fakultetene hadde en overføring inn i 2023 på 111,4 mill. kroner. De budsjetterte med å redusere 

overføringen med 100 mill. kroner. Alle fakultetene hadde planlagt å redusere sine overføringer. 

Resultatet viser at fakultetenes samlede overføringer er omtrent uendret og lik 110,6 mill. kroner. Det er 

verdt å merke seg at flere av fakultet har en ubalanse innad i bevilgningen, med negative overføringer på 

annuum og positive overføringer på øremerkede prosjekter. Denne ubalansen har for noen økt i løpet av 

året.  

 

Andre overføringer 

UiB Felles overfører 8,3 mill. kroner fra 2023 til 2024. Overføringene er delt opp i bygg, utstyr og annet. 

Overføringer knyttet til bygg er samlet sett negative med netto 31,2 mill. kroner. Beløpet er sammensatt 

av forskutteringer og forskjellige byggetiltak med positiv saldo. Overføringer knyttet til utstyr er 27,2 mill. 

kroner. På Andre tiltak er det netto overføring 12,4 mill. kroner ved utgangen av 2023. Under andre tiltak 

inkluderes et underskudd i Fellesadministrasjonen, der det er satt i gang tiltak for å oppnå balanse i 2026.  

 

Restmidler ut over forskutteringer er disponert til å dekke inn underskudd på flere poster, blant annet 

underskudd i administrasjonen, overforbruk på eksamensavvikling og toppfinansiering. Det er også 

benyttet til å finansiere andre poster og ekstra nedbetaling på forskutteringer.  

 

Bidrag- og oppdragsfinansiering (BOA) 

I 2023 ble inntektene på BOA 1 349,2 mill. kroner. Det er både høyere enn budsjettert og høyere enn i 

2022.  

 

Status inntekter bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet (i mill. kroner) 

 

BOA-inntekten ble høyere enn inntektskravet ved alle fakulteter og samlet ble aktiviteten 149,1 mill. 

kroner (12,4 prosent) over inntektskravet på 1 200,1 mill. kroner. 
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Inntektene er 47,3 mill. kroner (3,6 prosent) høyere enn i 2022 noe som tilsier at det har vært en 

realnedgang. Samtidig var nivået i 2022 særlig høyt på grunn av opphenting av aktivitet etter to år med 

pandemi og unormalt lav aktivitet. 

 

Sammenlignet med 2022 har det vært økning i både inntekter fra EU og Andre finansieringskilder, mens 

det har vært en liten nedgang i inntekter fra NFR. Det har vært færre søknader til NFR i 2023, og dette 

presenterer er en mulig risiko fremover. 

 

For mer detaljert lesning om økonomien til UiB i 2023 vises det til styresak 6/24 i Universitetsstyret:  

 

Horisont Europa: «Vinnere» og «tapere»  

Italias andel av tilskuddene stupte, mens Belgia, Estland og Litauen hadde et utmerket år. 

Utelukket fra mye av programmet, falt Storbritannias deltakelse ytterligere, det samme gjorde 

Kinas, i takt med økende geopolitiske spenninger, ifølge Science|Business.  

I fjor var det andre året hvor EUs 95 milliarder Euro store forsknings- og innovasjonsprogram Horisont 

Europa var fullt operativt. Science|Business har gått gjennom data fra Europakommisjonen for å se hvilke 

land og universiteter som gjorde det spesielt bra eller dårlig.   

Her er ifølge Science|Business de 

viktigste trendene som fremheves 

fra dataene: 

• Italia opplevde en 

betydelig nedgang i sin 

andel av tilskudd fra 

Horisont Europe-

programmet.  

• Tilsvarende hadde Belgia, 

Estland og Litauen et 

vellykket år. 

• Den bredere geopolitiske 

landskapet, inkludert 

spenninger mellom 

nasjoner, spilte 

sannsynligvis en rolle i 

formingen av 

distribusjonen av tilskudd 

og deltakelsesnivåer 

innenfor Horisont Europe. 

https://ekstern.filer.uib.no/ledelse/universitetsstyret/2024/2024-02-01/S_06-24%C3%98konomirapport%202023.pdf
https://sciencebusiness.net/news/horizon-europe/horizon-europe-2023-winners-and-losers-revealed
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Universitetene i 2023  

Tabellen over de største 

pengevinnerne fra EUs 

rammeprogrammer domineres av 

nasjonale forskningsorganisasjoner, 

som Frankrikes CNRS og Tysklands 

Max Planck Society, rett og slett fordi 

de er så store. Men hvis vi utelater 

forskningsnettverk og institutter, og 

fokuserer rent på universiteter, er det 

mulig å få en mer meningsfull 

forståelse av hvilke institusjoner som 

hadde et spesielt godt år i 2023. 

Belgiske, nederlandske, danske, 

italienske og irske universiteter er 

fremtredende blant de 20 øverste 

mottakerne - men ingen fra 

Utvidelseslandene som typisk 

henger etter når det gjelder å motta 

midler fra rammeprogrammet. 

 

 

Norges innsats 

Horisont Europa har et budsjett på rundt én billion norske kroner i 

perioden 2021–2027. Ambisjonen er at norske deltakere skal 

hente hjem 2,8 prosent av pengene som blir utlyst. De siste 

resultatene ligger på 3,23 prosent. Hittil har norske miljø 

konkurrert seg til rundt 10,6 milliarder kroner fra Horisont Europa. 

I tillegg til svært god uttelling innenfor globale utfordringer og 

konkurransedyktig næringsliv, har den norske returdelen aldri 

vært høyere innen fremragende forskning, med rekordhøye 

returdeler både i Det europeiske forskningsrådet (ERC) og for 

mobilitetsverktøy under Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA).  
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Finansiering til Norge fordelt på de 10 organisasjonene som fikk mest finansiering via Horisont Europa i 

perioden 2021 til 2023. Konsernet SINTEF fikk mest med ca. 135 millioner euro. CEPI ligger på andre 

plass med 115 millioner euro, deretter kommer NTNU og UiO med rundt 85 millioner hver. UiB, 

Forskningsrådet, UiT, NORCE, OUS og FHI har alle hentet hjem mellom 15 og 35 millioner euro i samme 

periode. Datakilde: eCorda (Europakommisjonen). 

Status for UiB 

 

Forskningsrådet har stilt tilveie tall for 

universitetenes søknad og gjennomslag 

i Horisont Europa basert på CORDIS-

oppdatering fra desember 2023. 

Tallgrunnlaget omfatter søknader fram 

til og med første halvår 2023. For 

sammenligning har vi beregnet 

søknader og tildelinger per årsverk, 

basert på DBH-tall for årsverk i 

vitenskapelige stillinger fra 2021 til 

første halvår 2023 (halve 2023). Tallene 

er sammenlignet med forrige 

rammeprogram, Horisont 2020, med 

grunnlag i årsverk 2014-2020:  

• Søknad til ERC er høy, bare UiO 

sender flere søknader, de får også flere prosjekt. På måletidspunktet hadde UiB oppnådd 13 ERC, 

UiO 33 og NTNU 14. 

• Med 15 deltakelser er UiB størst i forskningsinfrastruktur, fulgt av UiO (12) og NTNU (11) 

• Suksessrate er på nivå med UiO og NTNU. UiO og NTNU har bedret suksessraten betydelig siden 

forrige rammeprogram. 

• UiB sender færre søknader enn UiO og NTNU, målt i forhold til institusjonsstørrelsen. Dette var 

også tilfelle i forrige rammeprogram, men da hadde UiB høyere suksessrate 

• Det ser også ut som at søknadsaktiviteten er lavere i Horisont Europa enn i H2020 

• Det meste kan forklares med lav aktivitet i MSCA PF, blant de laveste av universitetene. 

• Det er også lavere aktivitet i pilar-2-prosjekt enn ved flertallet av universitetene. 

• UiB har lavere uttelling i forskningsmidler enn NTNU og UiO. Forskjellen til UiO har økt fra forrige 

rammeprogram, og NTNU har gått forbi. 

• Interne oversikter viser at søknad til pilar 2 har økt betydelig i 2023. Også MSCA PF har en økning 

fra 2022. 

Horisont Europa 2021-2023 (første halvår). Kilde: Forskningsrådet/DBH  
  UiB UiO NTNU UiT NMBU NU OsloMet UiA UiS USN   

                        

Søknader  257 642 750 196 112 55 100 57 107 54   

Innvilgete prosjekt 57 148 160 56 27 12 18 13 15 12   

Tildelt beløp mill € 39 101 98 33 15 4 6 5 8 4   

Koordinatorprosjekt 22 79 55 24 12 6 7 2 5 3   

             

Figur UiB/FIA Søknader fra UiB etter søyler i Horisont 2020 

https://cordis.europa.eu/projects
https://cordis.europa.eu/projects
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Søknader per 100 årsverk 4,4 6,6 5,9 3,4 5,0 2,5 2,7 2,4 3,7 1,8   

ERC-søknader per 100 årsverk 1,6 2,3 0,9 0,7 0,8 0,2 0,3 0,1 0,5 0,0   

MSCA-søknader per 100 årsverk 1,0 2,2 1,7 1,4 1,6 0,8 1,2 1,0 1,8 0,7   

Pilar 2 søknader pr 100 årsverk 1,2 1,6 2,7 0,9 2,1 1,5 1,1 1,1 1,2 1,0   

Innvilgete prosjekt pr 100 årsverk 1,0 1,5 1,3 1,0 1,2 0,6 0,5 0,6 0,5 0,4   

Tildelt beløp € pr årsverk 6 656 10 345 7 678 5 676 6 518 1 836 1 706 1 979 2 629 1 405   

Suksessrate 22 % 23 % 21 % 29 % 24 % 22 % 18 % 23 % 14 % 22 %   

             

H2020             

Søknader per 100 årsverk 5,3 6,7 6,3 3,4 4,6 1,1 2,2 5,7 3,4 1,4   

Oppnådd € pr årsverk 6 498 7 098 4 642 2 051 4 387 874 1 386 924 1 541 476   

Suksessrate 20 % 15 % 13 % 15 % 14 % 13 % 15 % 4 % 12 % 14 %   
 

ERC ønsker å doble forskningsbudsjettet 

Budsjettet for EUs neste flerårige forskningsprogramm (10. rammeprogram) bør dobles, mener 

Det europeiske forskningsrådet (ERC).  

I en egen uttalelse oppfordrer Det vitenskapelige rådet for ERC EU til å bli enige om å doble budsjettet for 

FP10, det neste rammeprogrammet for forskning og innovasjon. Det nåværende programmet, Horisont 

Europa, har et budsjett på 95,5 milliarder euro, men medlemmer av Europaparlamentet og ulike andre 

organisasjoner The European University Association (EUA), the European Association of Research and 

Technology Organisations (EARTO), and Science Europe har allerede bedt om et budsjett på 200 

milliarder euro for dets etterfølger, FP10.  

Mer autonomi og grensesprengende forskning 

Nå ber ERC ber om et mye større budsjett i tråd med EUs ambisjoner innen vitenskap og teknologi. "I lys 

av økende global konkurranse, begynner tiden å renne ut for Europa for å opprettholde sitt 

konkurransefortrinn innen global vitenskap og teknologi," hevdes det i uttalelsen. Andre sentrale 

elementer i ERC innspill er en styrking av ERC for å bedre finansieringen av grensesprengende forskning 

og videreføring av ERCs autonomi. Innspillet, særlig tillegget om ERCs impact gir også gode argumenter i 

debatten omkring forskningsfinansiering og organisering 

 

EU-delegasjonens årsrapport for forskning 2023 klar 

Rapporten gjennomgår sentrale saker fra EUs institusjoner på forskningsområdet i 2023.  

 Her kan du mellom annet lesw om  

• Diskusjon om strategisk plan for Horisont Europa 2025-27 der særlig nye 

partnerskap og forslag om nytt samfunnsoppdrag har vært tema. Planen 

forventes vedtatt første kvartal 2024, og har fått mye oppmerksomhet.  

• Samtidig har de første diskusjonene om neste rammeprogram for forskning og innovasjon startet. 

• Viktige milepæler mot neste rammeprogram i 2024 blir:  

o sluttevaluering av Horisont 2020  

o råd fra European Research and Innovation Committee   

o råd fra Kommisjonens høynivågruppe mot slutten av året.  

https://erc.europa.eu/news-events/news/statement-erc-scientific-council-next-eu-FP
https://www.regjeringen.no/contentassets/cf25adb390e84feca41102ce40ddb98a/arsrapport-forskning-2023.pdf


Side 8 av 12 
 

8 
 

Andre temaer som nevnes er forskningssikkerhet, kunstig intelligens, Ukraina, flere lands assosiering til 

Horisont Europa (Storbritannia, New Zealand) og akademisk frihet. Rapporten har fire deler: • 

Kommisjonen • Rådet • Europaparlamentet • Framover. 

 

Arbeidsgivere fornøyde med nyutdannede 

Samarbeid, kommunikasjon og formidling, og praktisk fagkunnskap var de tre kjennetegnene som 

anses som viktigst for norske arbeidsgivere når de ansetter kandidater med høyere utdanning. Det 

viser en rapport NIFU har gjennomført på oppdrag av Kunnskapsdepartementet. 

Arbeidsgiverundersøkelsen fra NIFU ser arbeidsgiveres kompetansebehov og forventinger til 

nyutdannede med fagskole-, bachelor- og masterutdanning, på oppdrag fra Kunnskapsdepartementet. 

Sentralt i undersøkelsen er også avveininger arbeidsgivere må gjøre med hensyn til ulik type 

kompetanse. Det er to datakilder i undersøkelsen: en spørreundersøkelse som ble gjennomført høsten 

2022 og intervjuer med representanter for ulike virksomheter.  

  

Store forskjeller mellom næringer 

Avveiningen mellom formell utdanning og arbeidserfaring 

varierte stort mellom næringer. I næringer der det er sterke krav 

til formell utdanning, slik som helse- og sosialfag og 

undervisning, kan arbeidserfaring i svært liten grad veie opp for 

manglende formelle kvalifikasjoner. Men innen informasjon og 

kommunikasjon ble formelle kvalifikasjoner vektlagt svært lite, 

mens arbeidserfaring ble vektlagt mye. 

Rapportens hovedfunn 

• Udekket kompetansebehov størst i mindre sentrale strøk.  

• Flertallet av virksomhetene sier at de ansatte har behov for å tilegne seg ny kompetanse 

• Både generiske og yrkesspesifikke ferdigheter viktig i rekrutteringen.  

• Høy tilfredshet med nyutdannede når det kommer til viktige egenskaper. Utdanning fra utlandet 

ingen fordel.  

• Store forskjeller i vektlegging av formelle kvalifikasjoner.  

 

Sammenhengen mellom studieutveksling til utdanningskvalitet 

Øker internasjonal studentmobilitet nødvendigvis utdanningskvaliteten?  

I en artikkel i Scandinavian Journal of Educational Research problematiserer NIFU-forsker Tea Dyred 

Pedersen hvorvidt studieopphold i utlandet bidrar til kvalitet i norsk lærerutdanning fra lærerutdannernes 

perspektiv. Et viktig funn i studien er at informantene vektlegger personlige og profesjonelle begrunnelser 

for internasjonal studentmobilitet og særlig deres særegenhet i forhold til akademiske og fagrelaterte 

begrunnelser. Det å ta deler av studiet sitt i utlandet oppfattes til å gi generiske fordeler og individuell 

utvikling blant studentene, heller enn faglige eller akademiske gevinster. 

https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3114706/NIFUrapport2024-1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00313831.2023.2287451
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Mer enn 10 000 forskningsartikler ble tilbakekalt i 2023  

2023 nådde et nytt rekordnivå for antall artikler som ble tilbakekalt. Mer enn 10 000 

forskningsartikler ble tilbakekalt, ifølge en artikkel i Nature. 

Forlagene sliter med å rydde opp i en rekke falske artikler og fusk med fagfellevurdering. Blant de største 

forskningsproduserende nasjonene har Saudi-Arabia, Pakistan, Russland og Kina de høyeste 

tilbakekallingsratene de siste to tiårene, ifølge en analyse fra Nature. Det meste av tilbakekallingene i 

2023 kom fra tidsskrifter eid av Hindawi, et datterselskap i London av forleggeren Wiley.  

Også «ærlige feil» 

Tilbakekallinger øker i en hastighet som overstiger veksten av 

vitenskapelige artikler. Selv om analyser tidligere har vist at 

flertallet av tilbakekallinger skyldes uredelighet, er dette ikke alltid 

tilfelle: noen blir ledet av forfattere som oppdager «ærlige» feil i 

arbeidet sitt. Verdens største database for å spore tilbakekallinger, 

samlet av medieorganisasjonen Retraction Watch, inkluderer ennå 

ikke alle tilbakekalte artiklene fra 2023. For å analysere trender, 

kombinerte Nature de omtrent 45 000 tilbakekallingene som er 

detaljert i den datasettet - som i september ble ervervet for offentlig distribusjon av Crossref, en ideell 

organisasjon som indekserer publiseringsdata - med ytterligere 5 000 tilbakekallinger fra Hindawi og 

andre forlag, med hjelp fra Dimensions-databasen.  

Økende rater  

Nature sin analyse antyder at 

tilbakekallingsraten — proporsjonen av artikler 

publisert i et gitt år som senere blir tilbakekalt 

— har mer enn tredoblet seg i løpet av det siste 

tiåret. I 2022 oversteg den 0,2%. Blant land 

som har publisert mer enn 100 000 artikler de 

siste to tiårene, antyder Nature sin analyse at 

Saudi-Arabia har den høyeste 

tilbakekallingsraten, på 30 per 10 000 artikler, 

ekskludert tilbakekallinger basert på 

konferanseartikler. Hvis konferanseartikler 

inkluderes, setter tilbakekallinger fra Institute of 

Electrical and Electronics Engineers (IEEE) i 

New York City Kina i ledelsen, med en 

tilbakekallingsrate på over 30 per 10 000 artikler. 

 

Samfunnsvitenskapene skal redde britisk forskning med 

“hemmelig saus» 

https://www.nature.com/articles/d41586-023-03974-8
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Samfunnsvitenskapene er de nødvendige ingrediensene for å sikre at forskning og innovasjon i 

Storbritannia er fullt optimalisert, ifølge en ny rapport fra brittiske Academy of Social Sciences 

(AcSS) og Digital Science. 

Samfunnsvitenskapene er dårlig finansiert, men er avgjørende bidragsytere til Storbritannias 

forskningssystem, hevdes det i rapporten. Brorparten av initiativer innen forsknings- og 

innovasjonssektoren i Storbritannia har lagt stor vekt på naturvitenskap, teknologi, ingeniørfag og 

matematikk (STEM)-fag, og begrenset satsingen på samfunnsvitenskapene, påpekes det i rapporten.  

Den «hemmelige sausen» 

 Rapporten skisserer det de kaller nøkkelingrediensene til en "hemmelig 

saus som kan heve forskning til en oppskrift som er genuint unik og 

verdensledende". Forfatterne sier at samfunnsvitenskapene muliggjør 

helhetlig tenkning, er avgjørende for god policyutvikling, understøtter smart 

og ansvarlig innovasjon, og er essensielle for internasjonalt samarbeid og 

håndtering av felles globale utfordringer. Forfatterne håper også at 

rapporten vil gi beslutningstakere, universiteter og forskningsledere en 

nøkkel til å forstå verdien samfunnsvitenskapene kan bringe til STEM-

forskningssfærer.  

 

Innspel til arbeidet med regjeringas melding om forskingssystemet 
I 2023 fekk Kunnskapsdepartementet (KD) innspel om Forskingsrådet si rolle og funksjonar i det 

norske forskings- og innovasjonssystemet. No ønskjer dei innspel på dei andre tema i 

systemmeldinga.  

I meldinga vil Kunnskapsdepartementet legge vekt på område der det er særskilde moglegheiter og 

særskilde utfordringar som må handterast no. Høyringsbrevet omtaler samfunnsendringar og 

utviklingstrekk som vil krevje systemutvikling. «Dei stiller oss overfor nye spørsmål om roller, ansvar og 

samarbeidsformer, og ambisjonen for systemmeldinga er å meisle ut politikk som rustar 

forskingssystemet for framtida.», skriv Kunnskapsdepartementet.  

Fortsatt utfordringer for Forskningsrådet 

NIFU har oppsummert diskusjonene fra høstens møteserie om Forskningsrådets rolle og funksjoner.  

Uroen rundt Forskningsrådet har lagt seg. Men rådet må forholde seg til en rekke endringer i 

forskningssystemet i årene framover.  NIFU har oppsummert diskusjonene fra høstens møteserie om 

Forskningsrådets rolle og funksjoner. Synspunktene fra møteserien inngår i regjeringens arbeid med den 

kommende stortingsmeldingen om forskning.  

 

Kunnskapsgrunnlag om utviklingstrekk i instituttsektoren  

Universitets- og høyskolesektoren sender flest søknader til Forskningsrådet, men 

instituttsektoren har høyest innvilgelsesrate, viser Forskningsrådet rapport til 

Kunnskapsdepartementet i samband med den varslede stortingsmeldingen om 

forskningssystemet. 

https://acss.org.uk/wp-content/uploads/Reimagining-the-recipe-for-research-and-innovation.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5a25fb617874a19ba855f42ce350749/invitasjon-til-til-a-komme-med-innspel-2329247.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/b5a25fb617874a19ba855f42ce350749/invitasjon-til-til-a-komme-med-innspel-2329247.pdf
https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3117045/NIFUarbeidsnotat2024-4.pdf?sequence=7&isAllowed=y
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Rapporten, «Kunnskapsgrunnlag om utviklingstrekk i instituttsektoren» viser at UH-sektorens 

innvilgelsesrate i Forskningsrådet har gått noe ned fra 2014 til 2022, mens instituttsektorens 

innvilgelsesrate har holdt seg ganske stabil. UH-sektorens andel av totalt tildelte midler har steget fra 36 

prosent til 42 prosent, mens instituttsektorens andel har sunket fra 36 prosent til 29 prosent. Rapporten er 

et svar på bestilling fra Kunnskapsdepartementet som et ledd i arbeidet med å lage en stortingsmelding 

om det norske forskningssystemet.  

I del 1 ser Forskningsrådet på endringer i instituttenes 

finansieringskilder over tid. Et hovedspørsmål er om det 

er systematiske endringer over tid, som for eksempel 

avtagende eller økende inntekter fra private kilder, 

offentlig sektor eller EU. I del 2 gis det en oversikt over 

hvilke søknadstyper UH- og instituttsektoren har hentet 

mest av sine midler fra, og på endringer i 

samarbeidskonstellasjoner i Forskningsrådets 

søknadstyper over tid. Avslutningsvis drøfter rapporten 

om det er mulig å si noe om hvorvidt samarbeid mellom næringslivet og instituttsektoren og universitets- 

og høyskolesektoren påvirkes av endringer i Forskningsrådets søknadstyper. 

 

Oversikt over forskning på bærekraft 

Universitetsbiblioteket har, i samarbeid med bibliotekene ved Høgskulen på Vestlandet og 

Universitetet i Stavanger, og med støtte fra Nasjonalbiblioteket, laget en tjeneste for søk etter, og 

statistikk om, forskning fra norske institusjoner med relevans for FNs bærekraftsmål. Den er åpent 

tilgjengelig for alle på nettstedet baerekraftsforskning.no 

Det har de senere årene vært stor interesse for å kartlegge forskning som kan bidra til å nå målene FN 

har satt for bærekraftig utvikling fram mot 2030. Ulike tilnærminger har imidlertid gitt svært ulike resultater, 

som beskrevet for eksempel av 

Armitage et al. 2020, Rafols et al. 

2021, og Purnell 2022. De store 

avvikene mellom kartleggingene 

skyldes blant annet ulikheter i 

relevanskriterier, datakilder 

(dekningsgrad og tilgjengelighet), 

og metoder for innhenting av data 

(for eksempel grad av 

automatisering). Det er også 

forskjeller med hensyn til 

transparens og innsyn i datakilder 

og metoder. 

 

Prosjektet Bærekraftsforskning for alle har som mål å forankre kartleggingen i uttalte prinsipper, 

dokumenter og ekspertvurderinger, og å dokumentere både fortolkninger, avgrensninger og metodiske 

valg. Tjenesten omfatter søk i 10 av FNs 17 bærekraftsmål, og treffene er begrenset til skriftlige arbeider 

som er registrert i Cristin for ansatte ved norske forsknings- og utdanningsinstitusjoner siden 2015.  

https://www.forskningsradet.no/contentassets/835b746723a14cb8b297fa08d0bd92aa/kunnskapsgrunnlag-om-utviklingstrekk-i-instituttsektoren.pdf
https://baerekraftsforskning.no/
https://direct.mit.edu/qss/article/1/3/1092/96106/Mapping-scholarly-publications-related-to-the
https://osf.io/preprints/socarxiv/yfqbd
https://osf.io/preprints/socarxiv/yfqbd
https://direct.mit.edu/qss/article/3/4/976/113229/A-comparison-of-different-methods-of-identifying
https://www.uib.no/ub/148803/b%C3%A6rekraftsforskning-alle-%E2%80%93-en-transparent-kartleggings-og-gjenfinningstjeneste
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På nettsiden kan man også lese mer om tjenesten og kartleggingsmetoden som er brukt, og få tilgang til 

søkestrenger (Web of Science- og Pythonformat) som fritt kan gjenbrukes etter behov.  

Sosioøkonomisk bakgrunn styrer deltakelse i høyere utdanning  

Fire av ti elever har begynt i høyere utdanning innen de er 21 år. Men visse grupper, særlig gutter, 

personer bosatt i de minst sentrale områdene i Norge, de med lavere sosioøkonomisk bakgrunn 

og personer med funksjonsnedsettelser, er underrepresentert.  

Det viser en rapport NIFU har gjennomført på oppdrag av Kunnskapsdepartementet. Formålet med 

undersøkelsen har vært å kartlegge og analysere hvilke grupper som er underrepresentert i høyere 

utdanning i Norge i dag. 

Rapportens hovedfunn:  

• Åtte av ti norske studiespesialiserende elever sier at 

de ønsker å begynne i høyere utdanning. Samtidig viser 

NIFUs analyser at reell deltakelse før fylte 21 år er 10-

20 prosentpoeng lavere enn oppgitt intensjon for de 

fleste undergruppene forskerne har sett på. Brutt ned på 

undergruppene beskrevet ovenfor blir forskjellene enda 

tydeligere. 

• Sosioøkonomisk bakgrunn er en av de viktigste indikatorene for deltakelse i høyere 

utdanning. Blant personer med generell studiekompetanse, er forskjellene i deltakelse før fylte 21 

år mellom de med høyest og lavest nivå av foreldres utdanning på rundt 15 prosentpoeng. 

• Jenter er overrepresentert, og gutter begynner senere. Mens rundt 80 prosent av guttene og 90 

prosent av jentene planlegger å ta høyere utdanning, er andelen som faktisk begynner lavere for 

begge kjønn – med henholdsvis 67 og 76 prosent. Når vi ser på deltakelse ved 25 år, er derimot 

denne kjønnsforskjellen nesten borte. Dette tyder på at gutter i større grad utsetter studier eller tar 

opp fag, heller enn å finne andre alternativer enn høyere utdanning 

• Norskfødte barn av innvandrere overrepresentert. Denne gruppen har den høyeste andelen 

personer med påbegynt høyere utdanning før fylte 21 år. Selv om førstegenerasjonsinnvandrere 

har lavest deltakelse totalt sett, så er det personer uten minoritetsbakgrunn med foreldre uten 

fullført videregående opplæring som har den laveste deltakelsen når vi bryter ned på foreldres 

utdanningsnivå. 

• Personer med funksjonsnedsettelser søker seg til høyere utdanning, men mange faller fra før 

studiestart. Selv om personer som har mottatt grunn- og hjelpestønad i like stor grad både søker 

og får tilbud om studieplass sammenlignet med den øvrige befolkningen, er andelen som 

begynner i høyere utdanning omtrent fire prosentpoeng lavere. Rapporten peker på tilgang på 

helsetjenester, økonomi, tilrettelagt bosted og tilrettelegging ved studiestedet som faktorer som 

gjør at personer med funksjonsnedsettelser vegrer seg for å starte i høyere utdanning. 

• Individuelle behov krever ulike tiltak. De underrepresenterte gruppene består av enkeltindivider 

som, til tross for at de deler en eller flere identifiserende karakteristikker, sannsynligvis har ulike 

ønsker og behov når det gjelder deres deltakelse i høyere utdanning. Det er derfor viktig at 

tiltakene for å tilrettelegge for deltakelse ikke blir for standardiserte. 

 

https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3117072/NIFUrapport2023-23.pdf?sequence=1&isAllowed=y

